UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Ensino de
Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho a
ser realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio
com a Secretaria de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a PRIMEIRA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 37/2023 – CEAD/UFPI, de 02/06/2023, e
suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:
a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de Matrícula

(Anexo IX) para o e-mail coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br, dentro dos prazos
estabelecidos no Cronograma de Execução (Anexo I).

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 30 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

mailto:coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação
para o Mundo do Trabalho a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC.

 ANEXO I – RESULTADO FINAL

NÚCLEO: TERESINA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS (até 20% = 12 vagas)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 75109 JOSÉ AUGUSTO BORGES VAZ

2 75129 RONILDO NASCIMENTO DA SILVA

3 75010 JOÃO GERVÁSIO DOS SANTOS NETO

4 75080 LUIZ RODRIGUES DA SILVA FILHO

5 75137 JOSEIR FONSECA PEREIRA DA SILVA JUNIOR

6 74806 ANTONIO DELON CARVALHO BARROS

7 75155 BRUNO MACEDO SOUZA

8 75073 FRANSIVON DE AGUIAR VIEIRA

9 75070 JOSÉ ALVES DE SALES FILHO

10 75068 ROGÉRIO LIMA SILVA

11 75064 WESCLEY ÂNDERSON PEREIRA RODRIGUES

12 74942 CLEBY FRANCISCO DASILVA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (até 10% = 6 vagas)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 74943 RINALDO ALMEIDA DANTAS

2 75157 ALUIZIO DE FREITAS CARVALHO FILHO

3 75140 JEFFERSON LUIS CARVALHO DE MIRANDA

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI (até 10% = 6 vagas)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 74980 MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO

2 74546 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MEDEIROS

3 74478 LEANDRO DE MIRANDA SANTOS

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (no mínimo 60% = 36 + vagas remanescentes das vagas

reservadas = 42 vagas)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 75046 ELSON TIAGO ALVES CARDOSO

2 74934 JOSÉ MAURICIO CARVALHO FONSECA

3 74983 LUZIVALDO DO NASCIMENTO JÚNIOR

4 74525 JULIANA DA CRUZ PRADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

5 75036 GINIOMAR FERREIRA ALMEIDA

6 74960 JOSÉ ANTONIO TAVEIRA BELO JUNIOR

7 75112 SALOMÃO DA SILVA FERREIRA

8 75152 MARÇAL JÁCOMO MONTANARIN LOMBARDI

9 75020 FRANCISCO BARROSO DE SOUSA

10 74878 JOÃO BATISTA RODRIGUES CRUZ COMPAGNON

11 74937 MATILDE DE LIMA BRILHANTE

12 74975 LUIS EDUARDO LIMA FREITAS

13 74924 BRUNO DOS ANJOS SOARES

14 74701 ROSIMAY PEREIRA MONTEIRO

15 75032 SILVANA ESCÓRCIO DE MENESES BRITO

16 74466 MATHEUS ARAÚJO DA SILVA

17 75127 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA

18 75161 KALINCA PENA GOMES

19 75015 MILTON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

20 75131 VINICIUS FREIRE LINS

21 75072 WILLIMAR DE OLIVEIRA SAMPAIO

22 75060 EMANUEL CARLOS BENTO DE SOUSA

23 75108 FELINTO ELISIO RIBEIRO FILHO

24 75088 FRANCISCO SAMUEL DE SOUSA E SILVA

25 75106 ANTONIO MARCELO FERREIRA AGUIAR

26 75116 BRUNO BULCÃO CASTRO

27 74581 GRIJAUBA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE

28 74490 LYLA MARA GONZAGA ALVES

29 75061 DEODORO FABIO PEREIRA IRES

30 75146 FABIANA NEVES LIMA

31 75051 AURÉLIO AUGUSTO COSTA CARVALHO

32 74652 DIOGENES BELOTTI DIAS

33 74886 LUANA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA

34 74949 ISAIAS GEOVANE LIMA

35 74578 JULLIETTE MARIA ARAÚJO NUNES

36 74544 LUIZ PAULO OLIVEIRA PINHEIRO

37 75008 ANITA BATISTA DE SOUSA

38 75110 MAIKON LUIZ MIRKOSKI

39 74946 ANDRÊS GUARANY PEREIRA DE OLIVEIRA

40 74607 ELDER LINHARES CALDAS

41 75038 JAEDENIS RODRIGUES OLIVEIRA

42 74922 TURENE CAVALCANTE SOUSA

NUCLEO: PICOS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 75012 ANTONIO FERREIRA DE CARVALHO

2 74515 AION ANGELU FERRAZ SILVA

3 75058 FRANK BECKER

4 74474 PEDRO VICTOR JOVENAL FERNANDES DA SILVA

5 75000 CLÓVIS NIVALDO DA COSTA SOUSA JÚNIOR

6 74557 ERICK LEAL DA SILVA

7 75134 FRANCISCO THIAGO CARNEIRO DE CASTRO

8 75098 CARLOS BARROS RODRIGUES

9 75154 SEBASTIÃO WESLEY FREITAS DA SILVA

10 75094 LUIS AUGUSTO GONÇALVES RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

11 75118 MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS DE SALES

12 75159 ACELON EDUARDO DA SILVA NETO

13 74598 MARIA FRANCISLEIDE DOS REIS CARVALHO

14 74938 JOSE AILKON DA SILVA COSMO

15 75071 RICARDO FERREIRA DA SILVA

16 74537 ROBSON ALMEIDA FERRAZ

17 75014 DEISE FERNANDA BATISTA DANTAS

18 74487 FRANCISCO FIDELIS DA SILVA FILHO

19 74510 LUIS EDUARDO SOUSA FLORENCIO

20 74476 DANIELA ROSA ALVES DA SILVA PEREIRA

21 75053 DIEGO DE OLIVEIRA DA SILVA

22 74684 NÚBIA LAFAETY CARNEIRO

23 75169 WILTER FREITAS IBIAPINA

24 75083 SEBASTIÃO ASSUNÇÃO ARAÚJO DO NASCIMENTO FILHO

25 74977 ANA BEATRIZ PEREIRA DE SOUSA LIMA

26 74902 ROSENEIDE ALMEIDA DA SILVA

27 74545 WANDESON GARCIA SPINDOLA COSTA

28 75077 YURI YATSUDA MIRANDA

29 75075 ANTÔNIO PATRICK OLIVEIRA CARNEIRO

30 74479 CLAUDIANE ALVES DA SILVA

31 75076 ACÁCIO KELVEN RODRIGUES BRITO

32 75037 ANTONIO CARLOS BATISTA DA SILVA JUNIOR

33 75087 LAWRENCE NUNES DE OLIVEIRA

34 75093 RAYANNE PEREIRA LOPES

35 74988 CAMILA ÚRSULA DEUSDARÁ MARQUES

36 74744 MARIO ANTONIO DE SENA JUNIOR

37 75149 FRANCISCO GALDINO DA SILVA

38 75018 KLEBER LUIZ SANTANA DOS SANTOS

39 74986 LUCIANA RODRIGUES DE MELO

40 75074 CRISTINA SANDRA FREITAS DA SILVA

41 75172 ANTONIO ROZELI ALVES RODRIGUES

42 75167 FERNANDA LOPES OLIVEIRA

43 74971 JOSENILDO LOPES DA SILVA

44 75165 LUANA FRANCISCA GONÇALVES LEA

45 74953 MATHEUS DE OLIVEIRA FAGUNDES

46 75090 RAFAELA CORRÊA OLIVEIRA

47 74458 RAFAEL MARTINS BEZERRA COSTA

48 74967 ROGERIO AQUILES DE ALENCAR

49 75084 THIAGO HENRIQUE TEODORO DE ASSIS

50 74947 EDUARDO FILIPE MIRANDA BARANOWSKI

Candidatos do cadastro de reserva das vagas reservadas a pessoas negras e indígenas do
Núcleo de Teresina convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

13 75049 PABLO SILVA IMPÉRIO

14 75009 MAYARA DOS SANTOS FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Candidatos do cadastro de reserva da ampla concorrência do Núcleo de Teresina
convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

43 74962 ELIETE DA SILVA SOUSA

44 74541 GIRLAYSON DE CARVALHO E SILVA

45 75144 HENRIQUE AUGUSTO SOARES DE CAMPOS

46 75048 BRUNO WILSON CARDOSO

47 75069 RAFAEL DA PAZ ALMEIDA

48 75125 VALÉRIA DE MELO CAVALCANTE BARROS

49 74982 ALERRANDRO LUIS AUGUSTO CAETANO CORRÊA

50 74968 GUILHERME ALVES DE ABREU